МКУ «АДМИНИСТРАЦИЯ ВАВИЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.01.2018                                         д.Вавиловка                                        № 39
О составе Экспертной Комиссии,
утверждении положения о ЭК
     Для организации и проведения  методической и практической работы по экспертизе ценности документов, отбору и подготовке к передаче на государственное хранение документов Архивного фонда России, на основании Федерального закона  от 22.10.2004 г.№ 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Экспертную комиссию в составе :

Иванов Павел Алексеевич – Глава поселения, председатель комиссии

Губанова Валентина Александровна – ведущий специалист (документовед), член комиссии

Батурин А.В. – гл.бухгалтер, член комиссии.
2. Утвердить Положение о постоянно действующей Экспертной комиссии при Вавиловском сельском поселении. (Положение прилагается).
3. Назначить ответственного за ведение архива  ведущего специалиста (документоведа) Губанову В.А.
4. Постановление № 93 от 08.08.2016 года считать утратившим силу.
Глава Вавиловского

сельского поселения :                                           П.А.Иванов

  Приложение №1 к постановлению
  от 10.01.2018г. № 39
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕЙ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

ВАВИЛОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

1.ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИИЯ

1.1 Постоянно действующая экспертная комиссия /ЭК/ создается для организации и проведения методической и практической работы по экспертизе ценности документов, отбору и подготовке к передаче на государственное хранение документов Архивного Фонда России.

1.2 Постоянно действующая ЭК является совещательным органом при Главе Вавиловского сельского поселения.

Решение комиссии вступает в силу после их утверждения Главой поселения, утверждаются после их согласования с Госархивом.

1.3 В своей работе ЭК руководствуется Положением об Архивном Фонде Российской Федерации, нормативно-методическими документами Российского Госархива, типовыми и ведомственными перечнями документов со сроками хранения.

1.4 ЭК возглавляется Главой Вавиловского сельского поселения, ее секретарем является  ведущий специалист (документовед) Губанова В.А..

Персональный состав ЭК назначается постановлением Администрации  поселения из числа наиболее квалифицированных сотрудников поселения.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ЭК

 Основными задачами ЭК являются:

      2.1 Организация и проведение экспертизы ценности документов на стадии делопроизводства при составлении номенклатуры дел и формирования дел.

      2.2 Организация и проведение экспертизы ценности документов на стадии их подготовки к архивному хранению.

      2.3 Организация и проведение отбора и подготовка документов к передаче на государственное хранение.

3. ФУНКЦИИ  ЭК

     В соответствии с возложенными на нее задачами ЭК выполняет следующие функции:

    3.1. Организует и проводит совместно с делопроизводственной и архивной службами работу по ежегодному отбору документов учреждения для дальнейшего хранения и уничтожения.

      3.2 Осуществляет методическое руководство работой по экспертизе ценности документов администрации и по подготовке их  к архивному хранению, по разработке номенклатуры дел.

     3.3. Рассматривает, принимает решения об одобрении и представляет:

     3.3.1 на утверждение ЭПК архивного отдела администрации Томской области, а затем на утверждение  Главы поселения описи дел постоянного хранения управленческой документации, акты о выделении к уничтожению документов с истекшими сроками хранения, документы со сроками хранения 10 лет и более с отметкой «ЭПК».

    3.3.2 на согласование ЭПК архивного отдела, а затем на утверждение Главы поселения.

     Сводную номенклатуру дел;
     Описи дел по личному составу;
     Описи об утрате и неисправном повреждении документов постоянного хранения.

    3.3.3 На утверждение Главы поселения:

     Акты о выделении к уничтожению документов  с истекшими сроками хранения

     Акты об утрате или  неисправности повреждении документов по личному составу.

4.ПРАВА ЭК

     4.1 Приглашает на заседание комиссии представителей Госархива.

     4.2 Ставит перед Главой поселения вопрос о сохранности документов, условий их хранения.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ЭК

     5.1 ЭК работает в тесном контакте с ЭПК архивного отдела администрации Томской области, муниципальным архивом администрации Бакчарского района.

    5.2 ЭК работает по годовому плану, утвержденному Главой поселения.

    5.3 Вопросы, относящиеся к деятельности ЭК, рассматриваются на ее заседании, которые проводятся по мере необходимости, но не реже 2х раз в год. Заседания протоколируются.

Глава Вавиловского

сельского поселения :                                                   П.А.Иванов